

RTU studiju kurss "Ekonomikas attīstības faktori un modeļi"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0130
Nosaukums	Ekonomikas attīstības faktori un modeļi
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Kristaps Freimanis - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 5.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Ekonomikas izaugsme un attīstība. Ekonomikas attīstības noteicošie faktori: cilvēkresursi, nodrošinātība ar dabas resursiem, kapitālu. Izglītības un zinātnes loma attīstībā. Iekšējie un ārējie faktori. ASV, Japānas, Vācijas, Zviedrijas un jauno industriālo valstu modeļi. Attīstošo un pārejas ekonomikas valstu modeļi. Pasaules saimniecības globalizācijas ietekme uz attīstību.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Spēt identificēt galvenos ekonomikas attīstības faktorus un izprast dažādu reālo ekonomisko modeļu funkcionēšanu konkrētā laika periodā un to perspektīvas.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	1. Literatūras analīze, balstoties uz ieteicamo literatūru un citiem avotiem 2. Zinātniskā pētījuma sagatavošana – praktisks treniņš, lai attīstītu pētniecības prasmes
Literatūra	Todaro P.M.; Smith S.C. (2015). Economic development, 12th edition, the United States: Pearson Education, Inc. Rosengard, J.K.; Stiglitz, J.E. (2015). Economics of the Public Sector, 4th edition, chapter 4. New York: W.W.Norton & Company, Inc. Keynes, J.M. (1936). The General Theory of Employment, Interest and Money. London: Palgrave Macmillan. Sharipov, I. (2015). Contemporary economic growth models and theories: a literature review. CES Working papers. Vol.7, Issue 3, pp 759 – 773 Rostow, W. W. (1959). The Stages of Economic Growth. The Economic History Review, New Series, Vol. 12, No. 1, pp. 1-16 Reinert E.S., Reinert S.A. (2011). Mercantilism and Economic Development: Schumpeterian Dynamics, Institution Building and International Benchmarking. OIKOS, Vol.10, No. 1, pp. 8-37 Krilovs, L. (2014). Ekonomiskās domas retrospekcija. Rīga, 221 lpp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Makroekonomika

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas		Nepilna laika neklātienē studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads, kursa saturs, studiju rezultāti, komentāri par veicamo pētījumu	2	3	1	4
Ekonomikas attīstības indikatori un mērījumi	4	6	2	8
Ekonomikas attīstības teoriju vispārīgs apskats	6	9	3	12
Klasiskās ekonomikas attīstības teorijas	12	18	6	24
Mūsdienu ekonomikas attīstības un nepietiekamas attīstības modeļi	12	18	6	24
Vietējās (reģionālās) ekonomikas attīstības problēmas un politikas	6	9	3	12
Globālās ekonomikas attīstības problēmas un politikas	4	6	2	8
Apkopojums	2	3	1	4
Kopā:	48	72	24	96

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Saprot ekonomikas attīstības indikatorus un mērījumus, klasiskos un mūsdienu ekonomikas attīstības modeļus, vietējās (reģionālās) un globālās ekonomikas attīstības problēmas un politikas.	Praktisko nodarbību laikā studentu zināšanas dotajās jomās novērtē mācībspēks. Pētījums
Spēj novērtēt konkrētu ekonomikas attīstības modeli, piedāvāt modeļa uzlabojumus, novērtēt ieviešanas problēmas reālajā ekonomikā un piedāvāt politikas risinājumus.	Pētījums
Spēj lietot piemērotas pētīšanas metodes, t.sk. kvantitatīvās, lai izpētītu konkrētu jautājumu	Pētījums
Spēj prezentēt un aizstāvēt pētījuma rezultātus	Veiktā pētījuma ziņojuma prezentācija un aizstāvēšana, kuru vērtē mācībspēks

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Pētījums: pirmais uzmetums	25
Pētījums: otrais uzmetums	25

Eksāmens: gala prezentācija pētījumam	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	5.0	32.0	16.0	0.0	*		